令和元年度 第２回長坂地域委員会会議録

１ 開催日時 令和元年１１月２１日（木）

       午後７時３０分～午後８時３０分

２ 開催場所 長坂総合支所 ２階 研修室

３ 出席委員 堤初夫 伊部袈裟晴 清水太一 清水伴正 秋山九一 清水清喜

眞道修 岩下邦博 堀内成剛 北原久 輿石加代子 小松二三子

（敬称省略）

４ 欠席委員 白倉勝 小池光夫 藤森律子 内田由紀子 （敬称省略）

５ 出席職員 長坂総合支所長 中澤貞夫

       地域市民課 市民担当 向井幹裕

       地域市民課 市民担当 跡部博之

６ 議  題 （１）令和元年度事業について

（２）令和２年度事業計画（案）について

（３）市への提言について

       （４）その他

７ 公開・非公開の別  公開

８ 傍聴人 0 人

９ 署 名

       署名委員  ３番

       署名委員  ５番

１ 開会

２ 会長あいさつ

３ 議 事

（北杜市地域委員会設置条例第 8 条第 2 項の規定により、会長が議長を務める）

（１）令和元年度事業について

（事務局から議案説明）

（議長）

委員に意見、質問を求める。

（委員）

  異議なし。

 （２）令和２年度事業計画（案）について

（事務局から議案説明）

（議長）

委員に意見、質問を求める。

（委員）

  補助金等の適正化ガイドラインに沿った申請、実績内容になっているかの確認

はどうやっていくのか。

（事務局）

  事務手続きは、随時事務局が行っている。本年の実施事業の内容確認等につい

ては、前年度の地域委員会で協議いただいている。当該年度の事業実施状況並び

に実績報告等については都度、地域委員会で報告している。申請書、実績報告書

等の確認については、地域委員会の会議中は時間を要するため、随時各委員に確

認していただきたい。

（議長）

  第 2 号議案については、案のとおり承認いたします。

（３）市への提言について

   （事務局から議案説明）

  （議長）

    委員に意見、質問を求める。

  （委員）

    駅前県道道路側溝の蓋が老朽化しており、車イスや高齢者の押し車のタイヤが

引っかかってしまい、危険である。改修を要望したい。

  （事務局）

    県道ですので、市を通じて県へ上申することになります。

  （議長）

    要望書提出でよろしいですか。

  （委員）

    了承。

  （委員）

    提言等に規定等があるか。

  （事務局）

    特に定められていないが、地域委員会なので、特に地域のことについて提言、

要望を挙げていただきたい。

  （議長）

    その他、ご意見ありますか。

  （委員）

    前回の市政報告会へ参加したが、早稲田大学との連携でお神楽を活用した地域

活性化の提言があったが、地域委員はもとより、発表内容に関連する団体も実際

に聞いて参考にしていただくことが重要だと思った。

  （議長）

    事務局から意見ありますか

  （事務局）

    前年度に市政報告会の活性化について、地域委員会に諮問されたことがあった。

  （議長）

    市政報告会もマンネリ化している面もある。一般が参加しやすく、報告会の内

容に関連する団体の参加も必要だと思う。提言としてよろしいか。

  （委員）

    了承。

  （議長）

    長坂地域委員会からの提言として市へ伝えます。

（４）その他

   （委員）

 四季の郷ウォークについて、市外からの参加者が大半を占めている。そのため、

参加賞に市を PR するような文言を入れ配布している。参考にご覧いただきたい。

   （委員）

     地域の活性化ということで、先日開催された文化祭について、スタッフも高齢

化している為、準備が大変である。広く周知していただき、参加者を増やしたい。

また委員も参加していただきたい。

（議長）

文化祭に限らず、いろんな団体で役員が高齢化しており運営が大変だと聞くこ

とがある。委員も参加、周知していただきたい。

   （事務局）

     北杜市消防団長坂分団指導隊の視察を 12 月 10 日（火）20：30 から長坂総合ス

ポーツ公園 B＆G で行いますので、出席をお願いいたします。

   （議長）

他になければ、議事は以上といたします。

４ 閉会

会議の経過を記載して、その内容が相違ないことを証するため

ここに署名する

                          令和元年   月   日

会議録署名委員

会議録署名委員